Programa: 1. Dimineața la 8 oare chemarea Duhului St. 2. Deschiderea ședinței. 3. Prelegere din limba rom. de I. Groșorean. 4. Raportul biroului. 5. Prezentarea dizertațiunilor intrate. 6. Discuțiuni asupra cesțiunilor școlare. 7. Propuneri și interpelări. 8. Fixarea proximei ședințe. Șiria 17/30 aprilie. 1910. Alexiu Doboș, prezide.

Mulțămită publică.

Toți acei mult stimați și onorați Domni și Doamne, amici și amice, cunoscuți și cunoscute, cari au grăbit a ne conzola în persoană ori prin condolențe din incidentul nenorocirii noastre groaznice, provenită prin pierderea scumpei și neuitatei soții, fiice, surori, cumnate și mătușe

Aurelia Machi Ardelean născută Serb sunt rugați, să binevoiască a primi și pe calea aceasta mulțămitele noastre.

Gyulavârșand, la 22 aprilie (5 mai) 1910.

Familia jalnică.

Concurs.

Amăsurat dispozițiunei Venerat. Cons. din Oradea-mare de sub Nr. 876/66. B. pentru îndeplinirea parohiei vacante **Groși** de clasa II să publică din oficiu nou concurs cu termin de aiegere la 30 zile după prima publicare.

Dotatiunea constă din: Birul dela 180. case câte o jumătate măsură cucuruz sfârmat, stolele îndatinat și întregirea dotațiunei dela stat. De locuință se va îngriji alegândul preot, carele va avea îndatorirea a catehiza elevii școalei de acolo în mod gratuit.

Dacă n'ar competi reflectanții cu cvalificațiune de clasa II, vor fi admiși și cei clasificați pentru parohii de a III clasă, având ași înainte recursele adresate comitetului parohial din Groși, la subscrisul în F. Györös; iar până la espirarea concursului au a să prezentă la sf. biserică pentru ași dovedi desteritatea în cele rituale și în oratorie.

F. Girișiu la 14/27 aprilie 1910.

Petru Serbu,
protopp.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din opidu **Tenke**, cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de aiegere 30 zile, dela prima publicare pe lângă următoarea dotațiune: 1. Pământ arător 2. jugh. 140l□ în preț de 90 cor.; 2. Bir preoțesc parte în bani, parte în naturale în preț de 143 cor.

Oficiu protopresbiteral în Butyîn (Buteni) având dâșii cu stricta observarea §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii, a se prezenta în vreo duminică ori sârbătoare în s-ta biserică cutare spre ași arată desteritatea în oratorie și câncare.

Comitetetele parohiale

În conțelegere cu *Iulia Bodea* adm. protopresbiteral.
—□— 3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor diecezan din 11/24 martie 1910 Nr. 3/1910 să escrie licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a școlii conf. gr. ort. rom. din Izvin (Izvin) protoprezbiteratul Timișorii.

1. Prețul de esclamare 9627 cor. 57 fiteri.

2. Licitațiunea se va ținea în 2/15 maiu 1910 la oarele 2 d. a. în școala conf. gr. ort. rom. veche din loc.

5. Pentru participare reflectanții nu pot formula nici un fel de pretenziune.

6. Comitetul parohial își rezervă dreptul a îtreprinderea fără privire mai rezultatul licitațiunii acelu reflectant, care oferă mai multă garanță morală. Iezvin din ședința comit. par. gr. ort. rom. tinută la 11/24 aprilie 1910

Ioan Oprea,
preș. com. par.

Stefan Ștefanu,
notariu com. par.

Cu consenzul prezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

Pe baza incuviințării Ven. Consistor diecezan dttu 7/20 noemvrie 1909 Nr. 6583 1909 să escrie licitațiune minuendă pentru zidirea unui edificiu școlii (: sala de învățământ și localitățile învățătorului) gr.

Licitanți nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie. Contractul încheiat pentru îtreprindere va fi valabil după subscriere, pentru comuna bisericască numai după aprobarea Venerabilului Consistor. *Păușeni*, din ședința comitetului parohial tinută la 28 martie (10 aprilie 1910.

Ioan Andrei,
preș com. par.

Ioan Lipovan,
not. com. par.

—□—